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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования темы. В электромагнитных реле, контакторах,

магнитных пускателях в качестве приводных устройств чаще всего, применяются

клапанные электромагниты постоянного тока. Массовое производство последних

определяет необходимость экономии дорогостоящих материалов (меди и

электротехнической стали), электрической энергии, которая достигается

минимизацией габаритных размеров и потребляемой мощности. Эти условия

являются определяющими при создании автономных объектов спецтехники.

Весьма важным аспектом при улучшении отечественной электроаппаратуры

является повышение качества проектных работ, снижающих финансовые и

временные затраты на разработку и доводку изделий на макетных образцах. Это

достигается при наличии в распоряжении проектировщика эффективных методов

синтеза, разработанных на основе достоверных математических моделей

электромагнитных характеристик и тепловых процессов электромагнитов.

Трудность обобщенного описания электромагнитных характеристик и

тепловых процессов клапанных электромагнитов с различной формой полюсных

наконечников на основе экспериментальных и теоретических исследований,

результаты которых обобщены и представлены в форме удобной для решения

задач проектирования, является актуальной.

Степень разработанности темы исследования. Современные требования к

электромагнитным приводам могут быть реализованы на базе использования

достоверных математических моделей, прежде всего, электромагнитных

характеристик в методиках синтеза.

В применяемых методах проектного расчета принимаются допущения

плоскопараллельности поля рассеяния в клапанных электромагнитах, не

учитываются потоки рассеяния, замыкающиеся с поверхности полюсного

наконечника на скобу магнитопровода, недостаточно обосновано учитывает

сопротивление ферромагнитных элементов магнитной системы. Эти допущения

снижают качество проектных работ.
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Исследованию магнитных систем различных электромагнитных

преобразователей энергии, совершенствованию методов расчета и

проектирования уделено внимание в работах Афанасьева А.А, Бугаева Г.А.,

Буля О.Б., Витенберга М.А., Гордон А.В., Кобленца М.Г., Ковалева О.В.,

Курбатова П.А., Иванова И.П., Лобова Б.Н., Любчика М.А., Могилевского Г.В.,

Нестерина В.А., Никитенко А.Г., Павленко А.В., Сливинской А.Г., Софронова

Ю.В., Шоффы В.Н. и многих других.

Цель и задачи исследования. Целью работы является разработка

эффективной методики проектного расчета клапанных электромагнитов

постоянного тока с Г-образной скобой на основе математических моделей их

обобщенных, экспериментально полученных характеристик, обеспечивающих

определение оптимальных размеров с учетом реальной картины трехмерного

магнитного поля, минимизирующих массу активных материалов и габаритные

размеры.

Для достижения сформулированной цели поставлены и решены следующие

задачи:

1. Оценка существующих методик расчета и исследования магнитных систем

нейтральных приводных электромагнитов и способов представления их

характеристик в виде, удобном для решения задач проектирования.

2. Выбор основных факторов, диапазонов их варьирования при

исследованиях и создание экспериментальной установки, физических моделей

клапанных электромагнитов.

3. Экспериментальные исследования кривых намагничивания, нагрузочных

характеристик, эпюр распределения магнитного потока по оси сердечника,

коэффициентов рассеяния магнитного потока клапанных электромагнитов с

круглой, сегментной, прямоугольной формой полюсных наконечников и

обработка их результатов методами теории подобия и планирования

эксперимента.

4. Определение границы линейности клапанных магнитных систем с

различной формой полюсных наконечников, ферримагнитные элементы которых,

изготовлены из стали марки 10895.
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5. Оценка доли потока рассеяния, замыкающегося между скобой

магнитопровода и поверхностью полюсного наконечника и его размеров,

обеспечивающих максимум электромагнитного момента.

6. Разработка методики проектного расчета оптимальных клапанных

электромагнитов с круглым полюсным наконечником по частным критериям и

оценка влияния исходных данных проектирования на оптимальные соотношения

размеров и индукцию в основании сердечника.

7. Планирование и реализация вычислительного эксперимента для

обобщения результатов оптимизационных расчетов клапанных электромагнитов с

круглыми полюсными наконечниками.

8. Сравнение результатов проектирования клапанных электромагнитов при

одинаковых исходных данных по различным методикам проектного расчета.

Объект исследования – клапанные электромагниты постоянного тока с

круглой, сегментной, прямоугольной формой полюсного наконечника с Г-

образной скобой. Область исследования – математические модели статических

электромагнитных характеристик, полученных на основе экспериментальных

исследований, представленные в обобщенном виде, которые могут быть

использованы в алгоритмах параметрического синтеза оптимальных

электромагнитов.

Научная новизна.

1. В результате обработки экспериментальных исследований получены

обобщенные статические электромагнитные характеристики клапанных

электромагнитов с круглыми, сегментными, прямоугольными полюсными

наконечниками, которые в отличие от известных непосредственно зависят от

величин геометрических соразмерностей полюсов и усредненной магнитной

индукции в сечении основания сердечника.

2. Впервые получены расчетные выражения для оценки величины

магнитного потока в рабочем воздушном зазоре с учетом потока рассеяния

полюсных наконечников, которые рекомендуются для корректировки
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существующих методик расчета клапанных электромагнитов с различной формой

полюсных наконечников, базирующихся на методах теории цепей.

3. Разработана методика определения границы линейности магнитных систем

постоянного тока, позволившая описать электромагнитные характеристики

линейных и нелинейных клапанных магнитных систем структурно одинаковыми

математическими выражениями.

4. Разработана методика проектного расчета клапанных электромагнитов

постоянного тока с круглыми полюсными наконечниками на базе их обобщенных

электромагнитных характеристик, полученных на основе экспериментальных

исследований, выполненных методами теории подобия и планирования

эксперимента. Она составляет основу оптимизационной методики расчета

электромагнитов, позволяющая в отличие от известных существенно сократить

количество недостаточно обоснованно выбираемых коэффициентов и

соразмерностей, что обеспечило получение достоверных результатов

проектирования.

5. Получены полиномиальные зависимости оптимальных основных

соразмерностей и технико-эксплуатационных параметров клапанных

электромагнитов с круглыми полюсными наконечниками, которые в отличие от

известных позволяют обеспечить более высокое качество функционирования, а

так же уменьшение затрат на проектирование и доработку опытных образцов.

Теоретическая и практическая значимость работы.

1. Разработанная методика проектирования клапанных электромагнитов

может быть использована при их оптимизации по массогабаритным показателям.

2. Экспериментальные обобщенные статические электромагнитные

характеристики клапанных электромагнитов приведены в удобной для

использования форме при анализе влияния на них геометрических соотношений,

магнитного состояния элементов магнитопровода. Они так же могут быть

использованы при разработке эффективных методик синтеза приводных

электромагнитов, работающих в продолжительном, повторно-кратковременном,

кратковременном режимах, в том числе при форсированном управлении.
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3. Оптимизационные расчеты клапанных электромагнитов с круглыми

полюсными наконечниками, работающих в продолжительном режиме, описаны в

виде полиномиальных зависимостей, обеспечивающих экономию времени и

средств при проектных расчетах.

4. На основе экспериментально полученных обобщенных электромагнитных

характеристик показано, что через рабочий воздушный зазор замыкается всего

около 70% потока, который протекает через сечение сердечника, примыкающего

к полюсным наконечникам круглой, сегментной, прямоугольной формы и

свидетельствует о необходимости уточненных методик расчета, базирующиеся на

методах теории цепей.

5. Разработана методика определения границ линейности клапанных

магнитных систем с различной формой полюсных наконечников.

6. Установлено, что при использовании ферромагнитных элементов

клапанных электромагнитов, выполненных из низкоуглеродистой

электротехнической стали марки 10895, граничное значение индукции

усредненной по поперечному сечению в основании сердечника, составляет в

магнитных системах:

- с круглым полюсным наконечником 1,11 Тл;

- с сегментным полюсным наконечником 1,23 Тл;

- с прямоугольным полюсным наконечником 1,16 Тл.

7. Результаты исследований использованы в ОАО «Всероссийский научно-

исследовательский, проектно-конструкторский и технологический институт

релестроения с опытом производством» (ВНИИР)» при разработке приводных

электромагнитов контакторов серии КЭ16.

8. Основные положения и выводы по диссертационной работе применяются в

учебном процессе при подготовке бакалавров, магистров и аспирантов на кафедре

электрических и электронных аппаратов ФГБОУ ВО «Чувашский

государственный университет имени И.Н. Ульянова».

Результаты получены при проведении НИР «Синтез оптимальных ресурсо- и

энергосберегающих приводов электрических аппаратов» (проект №1690),
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выполненный в рамках базовой части государственного задания №2014/256 от

19.03.2014 г. ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет имени И.Н.

Ульянова».

Методология и методы исследования. Методологической основой

диссертационной работы является совокупность методов, основанных на

использовании теории подобия, планирования эксперимента, теории

электрических и магнитных цепей, методов решения нелинейных уравнений,

методов дифференциального исчисления, методов оптимального

параметрического синтеза.

Для решения сформулированных задач диссертационного исследования

использовались методы теории цепей, математического анализа, теория

планирования многофакторного эксперимента, теория подобия, методы

оптимизации, методы обработки экспериментальных данных.

Основные положения диссертационной работы, выносимые на защиту:

1. Математические модели обобщенных электромагнитных характеристик

клапанных электромагнитов с круглыми, сегментными, прямоугольными

полюсными наконечниками, описанные в параметрической форме.

2. Методика определения границы линейности магнитных систем

постоянного тока, выполненных из низкоуглеродистой электротехнической стали

марки 10895.

3. Расчетные выражения зависимости магнитного потока в рабочем

воздушном зазоре клапанной магнитной системы от потока, пересекающего

площадь поперечного сечения сердечника, примыкающего к тыльной

поверхности полюсного наконечника, которые рекомендуются для корректировки

методик расчета клапанных электромагнитов, базирующихся на методах теории

цепей.

4. Методика проектного расчета оптимальных клапанных электромагнитов с

круглыми полюсными наконечниками, работающих в продолжительном режиме,

разработанная на основе обобщенных характеристик с исключением

недостаточно обоснованно применяемых коэффициентов и допущений.
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5. Полиномиальные модели оптимальных кратностей основных

геометрических размеров в долях величины диаметра сердечника, полученные с

использованием разработанной методики проектного расчета и вычислительного

эксперимента минимизируют массогабаритные параметры, потребляемую

мощность и стоимость электромагнита.

Апробация работы. Результаты исследований и основные положения

диссертационной работы обсуждались на: IV Международной научно-

технической конференции «Состояние и перспективы развития

электроподвижного состава» (г. Новочеркасск, 17-19 июня 2003 г.); XII

Международной конференции «Электромеханика, электротехнология,

электротехнические материалы и компоненты» (Крым, Алушта, 29 сентября-4

октября 2008 г.); VII Симпозиуме «Электротехника 2010 (Московская обл. 27-29

мая 2003 г.); Международной научно-технической конференции «Электрические

аппараты и электротехнические комплексы и системы» (Ульяновск 22-25мая 2012

г.); Второй Всероссийской научно-технической конференции с международным

участием «Проблемы электротехники, электроэнергетики и электротехнологии

(Тольятти 2007 г.); V Всероссийских научно-технических конференциях

«Информационные технологии в электротехнике и электроэнергетике» (г.

Чебоксары, 2004 г.); III Межотраслевой научно-технической конференции

«Автоматизация и прогрессивные технологии (АТП-2002)» (г. Новоуральск, 11-13

ноября 2002 г.); научно-методических семинарах кафедры электрических и

электронных аппаратов ФГБОУ ВО «ЧГУ имени И.Н. Ульянова» (Чебоксары,

2006-2010.г., 2014-2015 г.)

Достоверность результатов работы обеспечена:

- экспериментальными исследованиями, которые организованы и

обработаны методами теорий подобия и планирования эксперимента;

- обоснованным выбором метода поиска оптимальных кратностей

геометрических размеров в клапанных электромагнитах;
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- использованием положений и методов математического анализа,

погрешность аппроксимации результатов исследований полиномиальными

зависимостями не превышает 15%.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 18 печатных работ, из них

6 статьей – в в изданиях из Перечня рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора

наук, 7 – тезисов докладов на конференциях и 5 работ – в сборниках научных

трудов.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, трех

разделов, заключения, списка литературы (209 наименований) и приложений.

Работа изложена на 204 страницах машинописного текста, содержит 23 рисунка и

41 таблицу.
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Рисунок 1.1 – Эскиз магнитной системы

клапанного электромагнита постоянного тока

1-скоба, 2-сердечник, 3-якорь, 4-полюсный

наконечник, 5-обмотка

Раздел 1 Физическое моделирование статических

электромагнитных характеристик клапанных магнитных систем

постоянного тока с различной формой полюсного наконечника

В настоящее время клапанные магнитные системы (МС) самые

распространенные и широко используемые во многих приводах

электромагнитных электрических аппаратов (ЭМ), применяемых в различных

областях промышленности [9, 18, 44, 120, 125, 132, 151, 176, и др.]. Термин

«клапанные электромагниты» [44] подразумевает ЭМ с внешним поворотным

якорем, который совершает движение в направлении линий магнитного потока и

рабочий воздушный зазор находится вне катушки. Под клапанным имеется в виду

электромагнит, описанный в трудах Бугаева Г.А., Гальперна, Н.К., Калленбаха

Э.К., Курносова А.В., Лобова Б.Н., Никитенко А.Г., Шоффы В.Н и многих других

[22, 40, 88, 99, 104, 112, 136, 176 и др.], содержащий скобу Г-образной формы, с

закрепленным на нем сердечником круглого сечения, имеющий полюсный

наконечник и обмотку (рисунок 1.1).

В диссертации под «клапанными

электромагнитами» подразумевается

ЭМ с Г-образной скобой, круглым

сердечником и полюсными

наконечниками различной формы

(круглой, прямоугольной, сегментной),

с внешним поворотным якорем.

Полюсный наконечник и скоба, в

исследуемых образцах, крепятся к

сердечнику с помощью винтов.

В качестве основных

характеристик электромагнита [44 и

др.] имеют в виду кривые

намагничивания магнитной системы, нагрузочные характеристики, коэффициент
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рассеяния магнитного потока, эпюры распределения магнитного потока вдоль

сердечника [132, 136, 153, 158, 180 и др.].

Проведены исследования [9, 67, 70, 75] границ линейности магнитных

систем с различной формой полюсного наконечника. Показано, что основные

электромагнитные характеристики для линейных и нелинейных магнитных

систем описывается одинаковыми по структуре математическими моделями,

позволяющими упростить алгоритмы синтеза оптимальных приводных

электромагнитов коммутационных электрических аппаратов.

Дана предварительная оценка [70, 74, 75, 84 и др.]оптимальных

соразмерностей полюсных наконечников, обеспечивающих максимальное

значение электромагнитного момента.

1.1 Основные характеристики электромагнитов и магнитных

систем. Методы расчета и способы представления

В публикациях [20, 26, 44 и др.] под основными электромагнитными

характеристиками подразумевают:

1) зависимость потокосцепления )( обмотки от магнитодвижущей силы

)(F , приведенной на рисунке 1.2, при фиксированном угловом положении якоря

)(
i

 (кривая намагничивания магнитной системы – КНМС);

2) зависимость электромагнитного момента )(
эм

M от магнитодвижущей

силы при фиксированном угловом положении якоря приведена на рисунке 1.3

(нагрузочная или электромеханическая характеристика);

3) уравнение нагрева электромагнитной системы ,(
элу
Рf размеры, )

0
 ,

которая связывает установившуюся температуру нагрева )( у с мощностью )(
эл
Р ,

выделяющейся в обмотке с основными размерами МС и температурой )(
0



окружающей среды и другими ее параметрами.

4) эпюра распределения магнитного потока по длине оси

сердечника магнитной системы (МС).
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Рисунок 1.2 - К представлению кривой

намагничивания магнитной системы

Рисунок 1.3 - К аппроксимации

нагрузочной характеристики МС

5) коэффициент рассеяния магнитного потока )(
0

 , определяемого как

отношение магнитного потока )(
0

Ф в основании сердечника к магнитному потоку

)(


Ф в рабочем воздушном зазоре (рисунок 1.1);

За время включения обмоткимагнитной системы происходит ее нагрев.

Тепловые процессы, происходящие во время срабатывания ЭМ, не принимаются

во внимание вследствие их кратковременности. Однако, например, при

включении ЭМ форсировано управляемого, срабатывающего с большой частотой

включения, нагрев пусковым током может быть существенным [168].

6) уравнение электрической цепи обмотки ЭМ

dt

d
iRu


 , (1.1)

или

R

dt

d
u

dt

d
ufi











 
 ,

(1.2)

где  - мгновенное потокосцепление обмотки;

i - мгновенное значение тока в обмотке;

u - напряжение на обмотке;
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R - активное сопротивление обмотки;

t - время.

Эти уравнения (1.1) и (1.2) существенны для анализа процессов,

происходящих в ЭМ на различных этапах его рабочего цикла. Уравнение (1.1)

служит для анализа при неподвижном якоре первой стадии преобразования

электрической энергии, которая поступает от источника и преобразуется в

энергию магнитного поля.

7) уравнение движения

смхмхэм
МMМ

dt

d
J

.2

2

)(  


 
dt

d 
, (1.3)

где J - момент инерции подвижных частей;

 - положение якоря;

)(
мх
M - механическая характеристика, являющаяся функцией положения

якоря;

)(
мх.с

dtdМ  - момент сопротивления движению якоря со стороны связанных

с ним элементов от угловой скорости движения.

Это уравнение дает возможность определить скорость и время движения,

кинетическую энергию двигающихся частей и описывает механические

переходные процессы, проходящие при срабатывании (или возврате)

электромагнита.

При решении задач проектирования, необходимо рассчитать электрические,

тепловые, магнитные характеристики 1, 12, 13-15, 21, 26, 27, 37-39,40, 42, 44, и

др.] с использованием цепных 179, 180и др.] или полевых методов. Так же

используютсякомбинированные методы, которые совместно используют эти

дваметода 45, 46, 51, 52, 63, 89, 90, 122, 130, 135-138, 142, 171 и др.].

Классификация методов расчета электромагнитных полей, основанная на

известных публикациях [3-8, 27, 45, 46, 50-52, 62, 63, 98, 130, 138, 160, 180],

приведена на рисунке 1.4
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Рисунок 1.4 - Методы расчета электромагнитных полей

В настоящее время широко применяется полевые методы расчета.

В публикации [130] на примере расчета магнитных полей электрических

аппаратов проведена оценка полевых методов.

При расчетах электромагнитных устройств используются метод конечных

элементов (МКЭ), в том числе бесконечно протяженных; метод конечных

разностей (МКР), так называемый сеточный метод; метод интегральных

уравнений (МИУ); разделения переменных и др.

Приведенные ниже оценки в [130] сводится к следующему:

1) Методы МКР и МКЭ просты для реализации на ЭВМ. Используются для

описания областей поля с четкими границами. В качестве недостатков этих
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методов отмечается необходимость численного дифференцирования при

определении векторов индукции и напряженности поля, а также построения

новой сетки при изменении положения якоря электромагнита.

2) Метод интегральных уравнений применяется для ферромагнитных

областей, граничных к их поверхностям и позволяет уменьшить размерность

системы уравнений, исключая осложнения при расчете открытых МС, связанных

перестраиванием расчетной сетки.

Эффективными оказались разновидности: метод вторичных источников

(МВИ); метод интегрирования по источникам поля (МИИП); метод граничных

элементов (МГЭ).

Согласно МВИ расчет поля в нелинейной, неоднородной и анизотропной

среде сводится к расчету поля в однородной среде, которое создано токами

обмоток (первичные источники) и объемными, поверхностными магнитными

зарядами или фиктивными поверхностными токами (вторичные источники). Для

линейных магнитных систем уменьшается размерность системы уравнений.

Другими преимуществами МВИ являются: исключение искусственного

ограничения объема поля; вектора индукции и напряженности, которые

определяется непосредственно. Эффективность метода повышается при расчете

двухмерных и осесимметричных полей. Недостатком этого метода является

необходимость обеспечения сходимости итерационных процессов счета.

Система уравнений МИИП имеет меньшую размерность [130], чем при

использовании МВИ. В случае расчета нелинейных магнитных систем МГЭ

использует большее количество неизвестных, чем МВИ.

Отмечается перспективность [130] комбинированных методов (МКЭ, МГЭ).

Упрощается решение задач, связанных с учетом влияния вихревых токов,

анизотропии материалов.

Метод комформных преобразований, базирующийся на интегральной

формуле Коши для функции комплексных переменных, также является

эффективным численно-аналитическим методом расчета полей. Численными

методами с использованием интеграла Кристоффеля-Шварца может быть
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выполнен расчет плоскопараллельных полей между многоугольными границами.


[…]


Т11,1о B , поэтому 674,05 x .
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1155,0
836,125,0

241,0

25,0 *

*
arctgarctg

c
arctg

р

р









 , 1160,0 .

5) 78,4116,09,13116,004,715,49,1304,715,4 22
0  b ;

029,0116,039,4116,055,115,039,455,115,0 22
1  b ;

157,0116,025,2116,0783,0096,025,2783,0096,0 22
2  b ;

;125,0116,034,2116,0953,0204,034,2953,0204,0 22
5  b

;090,0116,059,1116,0691,0149,059,1691,0149,0 22
55  b

 

    ;682,4674,009,0674,0125,0

285,0157,033,0029,078,4

2

2
5555522110



 xbxbxbxbbB

44444
* 105,480682,41010   BF ;

4

7

3

0

со
баз 1010,2

1056,12

109,2406,1













dB
F ;

А1009101,2105,480 44

баз*ср  FFF .

6)   161,0163,412501,0202,355 a ;

  ;1667,34001,0667,666 a

         
;684,2638,1

1161,0024,01043,01184,0161,0154,044,1

2

22
*



v

C4,10740684,2о*  Tvv .

7)
   

;мОм10368,2

4,1070043,011062,10043,011062,1

8

88
гор








v

8) В1701,122085,0рснminср  UU KUKU .

9)
 





ср

сроксгор
м

2
2

U

FAd
d



 
м.10161,0

170

1009103,1649,229,2410368,2
2 3

38









Выбираем м1016,0 3

м

d , 55,0з K ,

26
622

м
м м1002,0

4

1016,014,3

4








d

q


.

вит27029
1002,0

1055,03,603,16
6

6

мзоо 









qKHAN .
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Результаты расчета по различным методикам

Таблица Б.9 Результаты расчета, полученные по различным оптимизационными

методиками

Авторы методики dп, мм dc, мм Ап, мм А0, мм Н0,

мм

bск,

мм

аск,

мм

F, А

Ротерс Г.-

Гордон А.В.

41,3 24,3 4,0 18,2 9,72 73 6,0 2402

Софронов Ю.В. 45,1 29,7 - 21,0 103,7 - - 2402

Бугаев Г.А. 45,1 27,5 - - - - - 2402

Шоффа В.Н. 26,8 19,7 2,5 12,5 57,3 60,1 7,2 3340

Любчик М.А. 35,6 25,7 3,3 16,6 75,7 79,3 9,4 2259

Свинцов Г.П. 37,1 27,3 3,5 17,3 79,4 62,3 9,83 -

Любчик М.А.

(оптимизационная

методика)

40,16 25,1 5,02 16,26 52,20 62,75 7,88 -

Разработанная

оптимизационная

методика

45,8 24,9 5,60 16,3 60,3 78,18 6,23 1246

Данные таблицы свидетельствуют о существенных разбросах

геометрических размеров при расчете по разным методикам. Значительное

отличие величины МДС вызвано недостаточно обоснованным выбором

коэффициентов запаса, потерями МДС на ферромагнитные сопротивления МС.
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Приложение В

Критерий оптимальности: габаритный объем

Таблица В.1 – Влияние критической величины рабочего зазора при изменении

122кр  мм и постоянных 10мх.кр Р Н; Cмax
105 ; CT 400  ; 35,1мaxK ;

760атм P мм.рт.ст.; 5,0з k

кр , мм 

опт 

оптН 

оптd 

оптC 

оптA 

оптB

2 0,109 1,309 1,772 1,654 0,707 0,520

4 0,191 1,684 1,832 1,703 0,710 1,075

6 0,231 1,354 1,802 1,748 0,735 1,439

8 0,278 1,369 1,802 1,756 0,768 1,918

10 0,320 1,369 1,832 1,771 0,766 2,398

12 0,357 1,369 1,832 1,771 0,771 2,877

Таблица В.2 – Влияние величины критической противодействующей силы при

изменении 255мх.кр Р Н и постоянных 5р  мм; Cмax
105 ; CT 400  ;

;35,1
мax

K 760атм P мм.рт.ст.; 5,0з k

мх.крР , Н 

опт


оптН


оптd


оптC


оптA


оптB

5 0,301 2,997 1,832 1,778 0,615 2,070

10 0,263 3,079 1,847 1,786 0,608 1,675

15 0,239 2,944 1,817 1,771 0,623 1,414

20 0,217 2,614 1,802 1,763 0,617 1,204

25 0,209 2,787 1,757 1,771 0,616 1,131

Таблица В.3 – Влияние максимальной допустимой температуры нагрева

обмотки при изменении ,90мax ,105 ,120 C,135 и постоянных 5
кр
 мм;

10мх.кр Р Н; CT 400  ; 35,1мaxK ; 760атм P мм.рт.ст.; 5,0з k

max , Co



опт


оптН


оптd


оптC


оптA


оптB

90 0,251 3,102 1,772 1,778 0,627 1,548

105 0,263 3,079 1,847 1,786 0,608 1,675

120 0,269 2,787 1,832 1,771 0,633 1,682

135 0,281 2,982 1,765 1,778 0,624 1,774
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Таблица В.4 – Влияние температуры окружающей среды при изменении
0

T и

постоянных 5кр  мм; 10мх.кр Р Н; Смax
105 ; 35,1мaxK ; 760атм P мм.рт.ст.;

5,0з k

о
Т0

, С 

опт 

оптН 

оптd 

оптC

40 0,199 1,210 1,847 1771 0,725 1,199

55 0,201 1,527 1,877 1,756 0,729 1,199

70 0,212 2,314 1,817 1,748 0,687 1,199

Таблица В.5 – Влияние кратности изменения напряжения на обмотке в диапазоне

от 1,05 до 1,70 и постоянных мм; Н; ; ;

мм.рт.ст.;

1,05 0,231 1,392 1,802 1,748 0,737 1,435

1,35 0,199 1,210 1,847 1,771 0,725 1,199

1,70 0,209 1,909 1,817 1,733 0,714 1,199

Таблица В.6 – Влияние коэффициента заполнения при изменении ; 0,5;

0,7 и постоянных мм; Н; ; ; ;

мм.рт.ст.

0,3 0,209 1,969 1,817 1,733 0,719 1,199

0,5 0,199 1,210 1,817 1,771 0,725 1,199

0,7 0,218 1,294 1,817 1,733 0,727 1,329

Таблица В.7 – Влияние атмосферного давления при изменении , 760,

900 мм.рт.ст. и постоянных мм; Н; ; ;

;

600 0,235 2,104 1,787 1,733 0,729 1,407

760 0,199 1,210 1,847 1,771 0,725 1,199

900 0,218 1,564 1,817 1,833 0,726 1,301



оптA 

оптB

мax
K 5кр  10мх.кр Р Смax

105 CT 400 

760атм P 5,0з k

мaxK


опт 

оптН 

оптd 

оптC 

оптA 

оптB

3,0з k

5кр  10мх.кр Р CT 400  Смax
105 05,1мaxK

760атм P

зk


опт 

оптН 

оптd 

оптC 

оптA 

оптB

600атм P

5кр  10мх.кр Р CT 400  Смax
105

05,1мaxK 5,0з k

атмP 

опт 

оптН 

оптd 

оптC 

оптA 

оптB
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Критерий оптимальности: высота электромагнита

Таблица В.8 – Влияние критической величины рабочего зазора при изменении

мм и постоянных Н; ; ; ;

мм.рт.ст.;

, мм

2 0,106 1,165 1,765 1,801 0,771 0,532

4 0,170 1,165 1,780 1,831 0,761 1,982

6 0,221 1,165 1,780 1,861 0,792 1,439

8 0,265 1,165 1,877 1,861 0,777 1,918

10 0,303 1,165 1,9*07 1,861 0,783 2,398

12 0,339 1,165 1,922 1,861 0,786 2,877

Таблица В.9 – Влияние величины критической противодействующей силы при

изменении Н и постоянных мм; ; ;

мм.рт.ст.;

, Н

5 0,224 1,165 1,960

960
1,906 0,826 1,696

10 0,197 1,165 1,817 1,846 0,756 1,213

15 0,180 1,165 1,780 1,831 0,765 1,062

20 0,169 1,165 1,817 1,831 0,769 0,995

25 0,161 1,165 1,780 1,831 0,766 0,917

Таблица В.10 – Влияние максимальной допустимой температуры нагрева обмотки

при изменении и постоянных мм; Н;

; ; мм.рт.ст.;

,

90 0,186 1,165 1,892 1,861 0,791 1,199

105 0,197 1,165 1,817 1,846 0,759 1,213

120 0,206 1,165 1,817 1,846 0,757 1,287

135 0,214 1,165 1,780 1,846 0,764 1,343

122кр  10мх.кр Р Cмax
105 CT 400  35,1мaxK

760атм P 5,0з k

кр 

опт 

оптН 

оптd 

оптC 

оптA 

оптB

255мх.кр Р 5р  Cмax
105 CT 400 

;35,1
мax

K 760атм P 5,0з k

мх.крР 

опт 

оптН 

оптd 

оптC 

оптA 

оптB

,90мax ,105 ,120 C,135 5р  10мх.кр Р

CT 400  35,1мaxK 760атм P 5,0з k

max Co 

опт 

оптН 

оптd 

оптC 

оптA 

оптB
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Таблица В.11 – Влияние температуры окружающей среды при изменении и

постоянных мм; Н; ; ; мм.рт.ст.;

, С

40 0,197 1,165 1,817 1,846 0,759 1,213

55 0,182 1,165 1,937 1,898 0,774 1,199

70 0,160 1,165 2,102 1,973 0,761 1,199

Таблица В.12 – Влияние кратности изменения напряжения на обмотке

и постоянных мм; Н; ; ; мм.рт.ст.;

1,05 0,219 1,165 1,832 1,831 0,756 1,407

1,35 0,197 1,165 1,817 1,846 0,759 1,213

1,70 0,175 1,165 1,945 1,891 0,831 1,199

Таблица В1.3 – Влияние коэффициента заполнения при изменении ; 0,5;

0,7 и постоянных мм; Н; ; ; ;

мм.рт.ст.

0,3 0,173 1,165 1,960 1,906 0,834 1,199

0,5 0,197 1,165 1,817 1,846 0,759 1,213

0,7 0,211 1,165 1,780 1,846 0,755 1,315

Таблица В.14 – Влияние атмосферного давления при изменении , 760,

900 мм.рт.ст. и постоянных мм; Н; ; ;

;

600 0,194 1,165 1,832 1,831 0,761 1,199

760 0,197 1,165 1,817 1,846 0,759 1,213

900 0,199 1,165 1,832 1,831 0,753 1,227

0
T

5кр  10мх.кр Р Смax
105 35,1мaxK 760атм P

5,0з k

о
Т0



опт 

оптН 

оптd 

оптC 

оптA 

оптB

05,1мaxK

5кр  10мх.кр Р Смax
105 CT 400  760атм P

5,0з k

мaxK


опт 

оптН 

оптd 

оптC 

оптA 

оптB

3,0з k

5кр  10мх.кр Р CT 400  Смax
105 05,1мaxK

760атм P

зk


опт 

оптН 

оптd 

оптC 

оптA 

оптB

600атм P

5кр  10мх.кр Р CT 400  Смax
105

05,1мaxK 5,0з k

атмP 

опт 

оптН 

оптd 

оптC 

оптA 

оптB
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Критерий оптимальности: установочная площадь

Таблица В.15 – Влияние критической величины рабочего зазора при

изменении мм и постоянных Н; ; ;

; мм.рт.ст.;

, мм

2 0,139 2,944 1,772 1,658 0,636 0,676

4 0,230 4,002 1,817 1,658 0,645 1,554

6 0,301 3,672 1,780 1,703 0,652 2,196

8 0,358 3,619 1,787 1,771 0,646 2,917

10 0,401 3,672 1,765 1,703 0,631 3,674

12 0,449 3,499 1,780 1,771 0,635 4,358

Таблица В.16 – Влияние величины критической противодействующей силы при

изменении Н и постоянных мм; ; ;

; мм.рт.ст.;

, Н

5 0,314 3,874 1,817 1,756 0,641 2,468

10 0,267 3,724 1,772 1,688 0,626 1,823

15 0,240 3,957 1,750 1,658 0,621 1,609

20 0,225 3,417 1,750 1,643 0,651 1,349

25 0,210 3,192 1,757 1,621 0613 1,189

Таблица В17. – Влияние максимальной допустимой температуры нагрева обмотки

при изменении и постоянных мм; Н;

; ; мм.рт.ст.;

,

90 0,257 3,897 1,780 1,688 0,622 1,774

105 0,267 3,724 1,772 1,688 0,626 1,823

120 0,276 3,544 1,772 1,688 0,656 1,879

135 0,283 3,619 1,757 1,748 0,609 1,943
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Таблица В.18 – Влияние температуры окружающей среды при изменении и

постоянных мм; Н; ; ; мм.рт.ст.;

, С

40 0,267 3,724 1,772 1,688 0,626 1,823

55 0,253 4,144 1,802 1,748 0,612 1,809

70 0,231 3,732 1,832 1,703 0,566

566
1,520

Таблица В.19 – Влияние кратности изменения напряжения на обмотке и

постоянных мм; Н; ; ; мм.рт.ст.;

1,05 0,287 3,387 1,765 1,688 0,620 1,950

1,35 0,267 3,724 1,772 1,688 0,626 1,823

1,70 0,247 3,952 1,817 1,688 0,649 1,717

Таблица В.20 – Влияние коэффициента заполнения при изменении ; 0,5;

0,7 и постоянных мм; Н; ; ; ;

мм.рт.ст.

0,3 0,243 4,092 1,780 1,673 0,635 1,703

0,5 0,267 3,724 1,772 1,688 0,626 1,823

0,7 0,281 3,649 1,772 1,703 0,623 1,957

Таблица В.21 – Влияние атмосферного давления при изменении , 760,

900 мм.рт.ст. и постоянных мм; Н; ; ;

;

600 0,265 3,769 1,787 1,718 0,609 1,809

760 0,267 3,724 1,772 1,688 0,626 1,823

900 0,271 3,649 1,772 1,703 0,649 1,837
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