Отзыв о научной деятельности

Кадыкова Вилора Константиновича

Кадыков Вилор Константинович в 2004 году поступил в аспирантуру по

заочной форме обучения при Чувашском государственном университете им.

И.Н. Ульянова и окончил ее в 2008 году.

Еще в студенческие годы обратил на себя внимание своей активностью в

общественной жизни, активно участвуя в студенческих строительных отрядах,

в научных исследованиях, проводившихся на кафедре электрических и

электронных аппаратов. Всегда тяготел к экспериментальным методам

исследования, с результатами которых выступал на научно-практических

студенческих конференциях.

На предложение начать заниматься научными экспериментальными

исследованиями, связанными с моделированием электромагнитных приводов

коммутационных аппаратов, откликнулся с большим желанием.

Диссертант проявил научную скрупулезность в работе над диссертацией.

Разработал и изготовил экспериментальную установку, физические модели

клапанных электромагнитов и выполнил большой объем экспериментальных

исследований, составивший основу диссертации на тему «Моделирование и

проектирование клапанных электромагнитов постоянного тока с различной

формой полюсных наконечников», представленной на соискание ученой

степени кандидата технических наук.

Работал над проблемой увлеченно и продуктивно, публикуясь в

престижных журналах, таких как «Электротехника», «Вестник Чувашского

университет», а также в трудах Всероссийских и международных конференций

и симпозиумов.

Кадыков В.К. проявил себя как инициативный, сложившийся специалист,

способный решать сложные научные задачи в области моделирования и

проектирования электромагнитных устройств, продолжая научные

исследования и после завершения обучения в аспирантуре.

Коммуникабелен, отзывчив, пользуется авторитетом среди коллег.

Считаю, что выполненная Кадыковым В.К. диссертационная работа,

представляющая практический и научный интерес для разработчиков

электромагнитной аппаратуры, соответствует требованиям, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, и рекомендую ее к

защите в диссертационном совете по специальности 05.09.01 –

Электромеханика и электрические аппараты.
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